
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 37Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

DESIGNAÇÃO E EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°643/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 20 DE JULHO DE 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA N°401/2020- GAB/SEAP de 19/05/2020, publicada 
no DOE n° 34235, de 28/05/2020, LEA KARINA MOTA PEREIRA, matrícula 
5954061, da Função Gratifi cada Supervisor de Equipe Penitenciário - GSEP, 
com lotação no Centro de Recuperação Feminino de Santarém - CRFSTM, 
a contar de 01 de junho de 2020.
DESIGNAR PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO, matrícula 5954258, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de junho 
de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 564549
PORTARIA Nº 1712/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 23 DE JULHO DE 2020.
Nome: DAVIDSON DANILO SANTOS CARDOSO, Matrícula nº 5949047/1 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/07/2020 a 25/07/2020.

Protocolo: 564506
PORTARIA N°. 685/2020- GAB/SEAP 

Belém-PA, 24 de julho de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA, 
matrícula funcional nº 80846133, para responder pela Direção do Centro 
de Recuperação Regional de Salinas – CRRSal, , a contar de 24 de julho de 
2020 a 22 de agosto de 2020, e pela Direção do Centro de Recuperação 
Regional de Capanema – CRRCap.
Art. 2º - Revogam-se as Portarias Nº 632/2020-GAB/SEAP de 15 de julho 
de 2020, publicada no DOE Nº 34.283 do dia 16 de julho de 2020 e Portaria 
Nº 633/2020-GAB/SEAP de 15 de julho de 2020, publicada no DOE Nº 
34.283 do dia 16 de julho de 2020.
Art. 3º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 564659
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 268 DE 24 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/462733, de 03.07.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, ma-
trícula nº 57200700/2, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestru-
tura, como fi scal da aquisição de 02 (dois) pulverizadores manuais 10 L, 
executada por meio de contratação direta realizada entre esta Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT e a empresa P R B Quinto Matos – ME, a 
fi m de intensifi car a higienização nos espaços de trânsito de servidores e 
público visitante do Sistema Integrado de Museus e Momoriais da SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de julho de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 564597

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA “PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E 

CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 088/2020
PROCESSO Nº: 2020/349147
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 

Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24/07/2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES (CPF: 
935.530.052-20)
ENDEREÇO: Av. Pedro Miranda, nº 942, Vila São Jose casa 38, Bairro: Pe-
dreira, CEP 66085-022, Belém - PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 564472
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020

PROCESSO Nº 2020/462733
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2020
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)
OBJETO: Contratação direta da Empresa PRB QUINTO MATOS - ME, sob 
o CNPJ: 31.405.857/0001-15, para aquisição de 02 (dois) Pulverizadores 
Costais, conforme descrição e quantidade constantes na consulta 
nº 045/2020, para atender os espaços do MAS, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/462733.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do Decreto 
nº 687/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: PRB QUINTO MATOS – ME (CNPJ: 31.405.857/0001-15)
ENDEREÇO: Tv Lomas Valentinas, 450, casa F, altos, Pedreira, CEP: 
66.080-321, BELÉM, PARÁ.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 564658
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020

PROCESSO Nº 2020/462733
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2020
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)
OBJETO: Contratação direta da Empresa PRB QUINTO MATOS - ME, sob 
o CNPJ: 31.405.857/0001-15, para aquisição de 02 (dois) Pulverizadores 
Costais, conforme descrição e quantidade constantes na consulta 
nº 045/2020, para atender os espaços do MAS, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/462733.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 4 da LEI nº 13.979/2020 e art.2º do Decreto 
nº 687/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: PRB QUINTO MATOS – ME (CNPJ: 31.405.857/0001-15)
ENDEREÇO: Tv Lomas Valentinas, 450, casa F, altos, Pedreira, CEP: 
66.080-321, BELÉM, PARÁ.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 564658
PORTARIA Nº 269 DE 24 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
20 20/484362, de 10.07.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores FERNANDO VILHENA JÚNIOR, matrícula 
nº 5933317/3, ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais; JOSÉ 
HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula nº 5945919/2, ocupante do cargo 
de Diretor de Patrimônio; RODOLFO CRUZ BRITO, matrícula nº 5946489/2, 
ocupante do cargo de Assessor,  como fi scais, nos assuntos relativos a sua 
área de atuação,  do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT  e a empresa TECC Engenharia 
e Construções EIRELI, oriundo da adesão à Ata de Registro de Preços nº 
038/2019 – TJPA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de julho de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo 564667


